to de actuación el de la provincia de La Rioja, y en
especial en los lugares en que se encuentren las dis-
tintas sedes universitarias. Ello sin perjuicio de que,
en casos específicos y necesarios, puede actuar fue-
ra de aquél.

El patrimonio de la FUNLaR está constituido por
el aporte inicial de doce mil pesos ($ 12.000), ade-
más de lo derivado de subsidios, donaciones, he-
rencias, legados y/o cualquier otra forma de ingre-
so legítimo.

También integrarán su patrimonio las rentas o in-
tereses de sus bienes y aportes de otras personas
físicas o jurídicas que deseen cooperar con la Fun-

[...]

tor, quien establece “…la formación de una
comisión… que tendrá como misión elevar… la pro-
gramación de actos y presupuestos que se requie-
ran aplicar en cada supuesto”, así también
“Autorízase a Secretaría Administrativa la transfe-
rencia a la FUNLaR de hasta pesos quince mil
($ 15.000) para cubrir gastos ocasionados y con car-
go de oportuna rendición de cuentas…”.

Se constató en el expediente respectivo que no
existe constancia del destino ni de la rendición de
cuenta.

– Se observa una transferencia de $ 400.000 a fa-
vor de la FUNLaR (OP 075/99) convalidada por re-

[...]

mas provenientes del porcentual asignado por el
convenio original de ejecución de la obra (uno por
ciento del total financiado por el Ministerio de Cul-

tura y Educación de la Nación)”. Asimismo, señala
que “…tal suma ya fue dimensionada por la Comi-
sión Pro-Edificio… y asciende a pesos seiscientos
dieciséis mil doscientos sesenta y ocho con doce
centavos ($ 616.268,12). Dicho monto, con anterio-
ridad, había sido transferido a la cuenta de la UNLaR
por resolución 072/98 de la Comisión Pro-Edificio
hasta la reposición por el Ministerio de Cultura y
Educación, según lo acordado en convenio origi-
nal.

De acuerdo a la compulsa efectuada, la FUNLaR